
 
 

Stop nieludzkiemu traktowaniu na granicach Europy! 
 

Apel Zbiorowy 

Osoby uchodźcze, migranckie i poszukujące azylu na całym świecie spotykają się z 
okrucieństwem i łamaniem ich praw. Część państw europejskich dopuszcza się systemowych 
naruszeń względem osób uciekających przed prześladowaniami, konfliktami zbrojnymi, 
katastrofami naturalnymi i nędzą. Osoby te na europejskich granicach zagrożone są 
bezpodstawną detencją, przemocą fizyczną i koniecznością funkcjonowania w 
dramatycznych warunkach. W najgorszych przypadkach – tracą życie na morzu lub lądzie. 

Łamanie praw człowieka na granicach musi się skończyć. Osobom w drodze należy się 
humanitarne traktowanie. Poniższy Apel Zbiorowy wystosowany został przez grupę 
organizacji społecznych o różnorodnym, szerokim zakresie doświadczenia i wiedzy 
eksperckiej. Sygnatariusze i sygnatariuszki jednogłośnie wzywają do humanitarnego 
traktowania osób w drodze. Oto nasze postulaty: 

1. Stop pushbackom (wywózkom). Państwa europejskie muszą natychmiast zaprzestać 
stosowania pushbacków, zarówno na lądzie, jak i na morzu. Skończyć musi się 
również detencja osób  w ośrodkach zamkniętych o więziennym charakterze. Sytuacja 
pushbacku występuje, gdy władze lub organy danego państwa lub międzynarodowej 
agencji siłą powstrzymują osoby migranckie przed dostaniem się na terytorium 
danego państwa, nie zważając na negatywne dla nich konsekwencje: zagrożenie ich 
bezpieczeństwa, uwłaczanie godności, łamanie podstawowych praw człowieka. 
Pushbacki występują zarówno na lądzie, jak i na morzu. 

2. Stop aktywnościom zapobiegającym ratowaniu ludzkiego życia. Wszystkie działania 
mające na celu powstrzymanie udzielenia osobom w drodze pomocy na morzu muszą 
natychmiast ustać. Państwa basenu Morza Śródziemnego muszą podejmować 
inicjatywy mające na celu zapobieganie śmierciom na morzu. 

3. Humanitarne granice. Porozumienia graniczne między państwami Unii Europejskiej 
a krajami trzecimi, które skutkują traktowaniem osób migranckich w sposób 
uwłaczający ich godności i łamiący prawa człowieka, muszą zostać rozwiązane. W 
krajach pozaeuropejskich, odpowiednie organizacje międzynarodowe muszą mieć 
możliwość niesienia pomocy i wsparcia osobom migranckim. 

4. Sprawiedliwość i zadośćuczynienie. Gdy osoby migranckie, w tym osoby uchodźcze, 
tracą życie, są bezpodstawnie umieszczane w detencji, doznają uszkodzeń ciała lub 
innych krzywd ze strony państw europejskich, niezależne organy powinny 
przeprowadzać dochodzenia. Ministrowie i urzędnicy odpowiedzialni za te nadużycia 
muszą ponosić odpowiedzialność, a osobom, które doświadczyły tych naruszeń, należy 
się sprawiedliwość i zadośćuczynienie. 

5. Bezpieczne szlaki migracyjne. Europejskie państwa, we współpracy z odpowiednimi 
organizacjami międzynarodowymi, powinny zapewniać osobom uchodźczym 
możliwość budowania tu godnego życia poprzez inicjatywy takie jak państwowe i 
społecznościowe programy relokacji, łączenia rodziny i inicjatywy sprzyjające 
mobilności na rynku pracy. 



6. Stop eksternalizacji granic. Państwa muszą zaprzestać przenoszenia swoich 
obowiązków związanych z migracjami na kraje pozaeuropejskie. Nieakceptowalna 
jest sytuacja, w której osoby uchodźcze i poszukujące azylu traktowane są 
przedmiotowo i deportowane są do krajów, które nie zapewniają odpowiedniego 
poziomu ochrony praw człowieka, nie posiadają należytych procedur dotyczących 
uchodźstwa oraz nie umożliwiają budowania na miejscu godnego życia. 

7. Reforma Frontexu. Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej, Frontex, 
musi funkcjonować i raportować w sposób przejrzysty oraz ponosić pełną 
odpowiedzialność za swoje działania. Agencja nie może uniemożliwiać państwom 
członkowskim Unii Europejskiej wypełniania obowiązków, które nakłada na nie 
prawo międzynarodowe, w tym zapewnienia osobom w drodze prawa do ubiegania się 
o ochronę międzynarodową. 

Niżej podpisane organizacje domagają się działania – od rządów, polityków i osób 
zaangażowanych w działalność polityczną oraz odważnych osób przekonanych o 
konieczności zmiany sytuacji osób migranckich. Państwa europejskie muszą zaprzestać 
nieludzkich praktyk i zadbać o humanitarne działanie na granicach. 

Lista organizacji, które uczestniczą w kampanii, dostępna jest pod linkiem: 
https://www.against-inhumanity.org/campaigns/stop-the-inhumanity-at-europes-borders/   

Zapraszamy organizacje społeczne do włączenia się do koalicji, której celem jest 
zakończenie nieludzkiego traktowania osób migranckich na europejskich granicach i 
podpisania powyższego Apelu Zbiorowego  na stronie internetowej United Against 
Inhumanity (UAI). 

W imieniu organizacji koordynującej zachęcamy do kontaktu pod adresem contact@against-
inhumanity.org w celu zaangażowania się, otrzymania formularza zgłoszeniowego, 
dołączenia do lokalnej kampanii oraz otrzymywania bieżących wiadomości na jej temat. 
 
 


